
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 Piazza Dott. Giovanni Sobrero,1 - C.A.P. 12050 – 0173.520264 FAX 0173.520368 
Sito Internet www.comune.cerrettolanghe.cn.it - E-MAIL info@comune.cerrettolanghe.cn.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO                                                              

DETERMINA N° 28/2024 
 
OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 8-9 GIUGNO 

2024. 
DETERMINA A CONTRARRE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, 
LETT.B), DEL D.LGS. N.36/2023,  DELLA FORNITURA DI STAMPATI 
NON FORNITI DALLO STATO PER LO SVOL GIMENTO DEGLI 
ADEMPIMENTI ELETTORALI.IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG 
B1591D75D7  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il mese di APRILE il giorno DICIANNOVE 
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/26; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Cerretto Langhe per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/26; 
Visto il D.S. n. 5 del 24/11/2023 che assegna al Responsabile del Servizio la responsabilità del Servizio 
Economico-Finanziario ed attesa quindi la propria competenza nell’adozione del presente atto;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10/04/2024 con il quale sono stati indetti i 
comizi  nei giorni 8 e 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
per l’Italia;  

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 08/04/2024 n. 13 con il quale sono stati 
indetti  nei giorni 8 e 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale del Piemonte; 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. 21370 in data 12 aprile 2024, con il quale sono stati convocati, per gli 
stessi giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi elettorali per lo svolgimento dell’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di CERRETTO LANGHE. 
  

Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

http://www.comune.cerrettolanghe.cn.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dall’Ufficio Territoriale 
del Governo; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 
dette elezioni, necessita richiedere la fornitura di idonea, specialistica modulistica; 

Visto che per similari speciali forniture questo comune si è sempre rivolto a ditte specializzate per 
forniture agli Enti Locali;  

Visto che la ditta SFEL Servizi e forniture per gli enti locali S.R.L. di Cavallermaggiore ha presentato, 
per la fornitura, il seguente preventivo e  che tale offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione dei servizi 
proposti; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 
Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo   30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti inferiori ai 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: supportare gli uffici comunali nella 
gestione delle pratiche telematiche a cui l’ente è tenuto ad adempiere; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.18 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG  B1591D75D7 ;  

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 31/05/2024;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta SFEL Servizi e forniture per 
gli enti locali S.R.L. di Cavallermaggiore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 20/2/1  cod. 01.07.1 l’impegno di spesa a favore della Ditta 
SFEL SRL. di Cavallermaggiore  per la somma complessiva di €.309,88 comprensiva di IVA,  per 
l’esercizio finanziario 2024, ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento diretto; 

 

 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D,Lgs. N.118/2011; 
 
Richiamato  il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29.04.2016; 
 
Richiamato il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera 
C.C. n° 24 del 21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014; 
 
Rilevata la propria competenza 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta SFEL Servizi e forniture per gli enti locali 
S.R.L di Cavallermaggiore, l’espletamento della fornitura di stampati per lo svolgimento degli 
adempimenti elettorali relativi alle elezioni del 8 e 9 giugno 2024, affidamento diretto di cui ai sensi 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo di €. 254,00 (IVA esclusa); 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 309,88 IVA compresa, al capitolo 20/2/1 cod. 
01.07.1 del bilancio di previsione 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è   B1591D75D7 ; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerretto Langhe.  Funzionario incaricato: CASSINELLI Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota parte delle spese sostenute per conto 
dello Stato. 

  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Firmato Digitalmente 
 (F.to: DI PIAZZA Dott. Vincenzo) 
 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Dalla residenza comunale, lì  Il Segretario Comunale 


